
 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

Nr. 4 din 04.02.2025   
privind aprobarea planului de acţiuni şi lucrări de interes local pentru beneficiarii dreptului la 

venitul minim de incluziune, acordat în baza legii 196 din 31 octombrie 2016, în anul 20 
 

Consiliul Local Bărăști intrunut in data de 04.02.2025. 
Având în vedere: 
Proiectul de Hotarare privind aprobarea planului de acţiuni şi lucrări de interes local 

pentru beneficiarii dreptului la venitul minim de incluziune, acordat în baza legii 196 din 
31 octombrie 2016, în anul 202 

Referatul d-naei Boșneag  Aurelia , consilier  pe probleme de asistență socială din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului propune inițierea unui proiect de hotărâre prin care să se 
aprobe  planul de acţiuni şi lucrări de interes local pentru beneficiarii dreptului la venitul minim 
de incluziune , acordat în baza  Legii 196 din 31 octombrie 2016, în anul 202. 

- Referatul de aprobare prezentat de Primarul comunei Bărăști, domnul primar Rosianu 
Ionut Alexandru, prin care se propune necesitatea adoptării unui plan de lucrări, ce urmează a fi 
efectuate cu beneficiarii Legii 196 din 31 octombrie 2016 în anul 2025; 
           - prevederile Legii nr. 196 din 31 octombrie 2016 privind venitul minim de incluziune 
  - prevederile art.I pct.2 din Legea 276/2010 pentru modificarea si completarea Legii  nr. 
416/2001 privind venitul minim garantat 
 - prevederile Hotararii nr. 1.154 din 16 septembrie 2022 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune 

Legea nr. 52/2003 privind  transparenţa decizională în administraţia publică, cu 
modificările şi completările ulterioare 

În temeiul  art. 123 din Codul Administrativ aprobat prin O U G nr 57/2019 cu 
modificarile si completarile ulterioare. 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
Articolul 1 – Se aprobă planul de acţiuni şi lucrări de interes local pentru beneficiarii 

dreptului la venitul minim de incluziune, acordat în baza legii 196 din 31 octombrie 2016, în 
anul 2025, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 

 
Articolul 2 -  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

împuterniceşte Viceprimarul comunei Bărăști, domnul Vîlceanu Alexandru Valentin, prin 
verificarea  efectuării lucrărilor prevăzute în anexă.  

 
Articolul 3  -  Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios 

administrativ în termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 cu modificările şi completările 
ulterioare. 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL  

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 
 
 
Articolul 4  -  Prezenta hotărâre se comunica: 
- Instituţiei Prefectului judeţului Olt.  
- Primarului comunei Bărăști ; 
- Viceprimarului comunei Bărăști ; 
- D-nei  Boșneag  Aurelia – consilier cu probleme de asistență socială.  
- Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 

 
   
 
 
 
 PRESEDINTE SEDINTA                         SECRETAR GENERAL 
           Stănescu Ionel                                           VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 4 din 
04.02.2025 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate 
 

Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ 
calificata2  

  

2 Comunicarea catre primar2) 12.02.2025   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 12.02.2025   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 12.02.2025   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz    

 


